facoltà cognitiva¹³⁷. Pur concedendo a Enrico che il comando (*imperium*) è un atto della volontà¹³⁸, è chiaro che, radicando l'*imperium* in un anteriore giudizio razionale, Goffredo rovescia i rapporti di dipendenza fra ragione e volontà, stabilendo che è la prima a controllare la seconda, e non *viceversa*. «Bon gré mal gré – conclude a tale proposito il Lottin – on en revient à la primauté de la raison»¹³⁹.

Stando così le cose, possiamo facilmente intuire quale sia la posizione del maestro di Liegi rispetto alla questione *Utrum voluntas vel intellectus sit excellentior potentia*¹⁴⁰. Che la ragione fruisca di maggiore libertà e, quindi, di maggiore eminenza rispetto alla volontà, è reso evidente dal fatto che sia l'atto sia l'oggetto dell'intelletto appaiono più perfetti rispetto a quelli propri della volontà¹⁴¹. Infatti – argomenta Goffredo –, posto che è più preminente la potenza dell'anima il cui atto è ricercato *principaliter et propter se*, e la cui perfezione non è subordinata ad altra potenza, allora non c'è dubbio che l'intelletto sia superiore alla volontà. A differenza di quest'ultima, che non essendo autonoma nell'espletamento delle sue funzioni necessita dell'ausilio della ragione, l'intelletto non abbisogna di altro che di se stesso per dedicarsi all'attività sua propria della speculazione. A tale proposito, Goffredo fa notare che l'uomo può realizzarsi compiutamente come animale razionale soltanto se la volontà, anziché seguire gli appetiti della sfera sensibile (cui pure essa appartiene in qualità di potenza desiderante), supera il livello del senso e si eleva alla sfera razionale. In ciò, l'essere umano si distingue dagli animali non-razionali, i quali, all'opposto, conservano e portano a compimento il proprio essere esattamente nella misura in cui, assecondando l'istinto, si attengono al piano della sensibilità¹⁴².

¹³⁷ Cfr. *Quodl.* 8.16, 176: «Voluntas sola nullius actus humani est principium nec etiam intellectus solus, sed voluntas in virtute intellectus cui conformatur. Unde non potest voluntas intellectum impellere vel movere ad exercitium alicuius actus nec etiam retrahere ab aliquo nisi secundum modum et formam intellectus quo apprehenditur et iudicatur sic impelli vel retrahi esse bonum». Cfr. anche *ivi*, 159: «Cum ex apprehensione generali homo apprehendens [leggere: apprehenderit] quod non est circa aliquid insistendum per intellectum et appetitum nisi praecedente consideratione et deliberatione quomodo illud sit vel non sit conveniens intellectum ad talem considerationem; et sic, ratione mota per voluntatem quantum ad exercitium actus, ipsa voluntas postea movetur ab objecto intellectus quantum ad determinationem actus ad volendum scilicet illud quod per intellectum iudicatum est».

¹³⁸ Cfr. *Quodl.* 10.3, 373, 375.

¹³⁹ Cfr. O. Lottin, *Psychologie et Morale*, p. 314.

¹⁴⁰ *Quodl.* 2.9, 138 e ss.

¹⁴¹ Per questa parte, cfr. la puntuale disamina di M. Leone (*Non quaecumque necessitas excludit libertatem*, pp. 191-201).

¹⁴² Cfr. *Quodl.* 6.10, 189-190: «Quia non videtur esse inditus homini propter hoc quod perfectio eius consistat in actu talis appetitus, quo scilicet inclinatur in aliquid apprehensum a ratione, sed ob hoc per huiusmodi appetitum et eius actum inclinatur in suam principalem perfectionem. Quae non consistit in conservatione sui in esse in se ipso vel in alio et in usu actuum secundum gustum et tactum, quia hoc habet per alium appetitum, scilicet sensitivum, in quantum est communis homini et bruto; sed est aliqua sua perfecta operatio conveniens homini secundum quod homo, sive naturae rationali secundum quod rationalis. Hoc autem non est nisi operatio secundum intellectum. Appetitus ergo rationalis sive voluntas principaliter, sive primo et per se, non est in homine ut in aliquo actu ipsius voluntatis ipse homo perficiatur: sed ut perficiatur in eo quod est obiectum per se ipsius voluntatis, scilicet in eo quod est in esse in actu perfecto secundum intellectum. Cum enim perfectio hominis ipsum intrinsecus informans sit aliquis actus non autem voluntatis propter praedicta, oportet quod hic sit actus ipsius intellectus [...].

Non attraverso un proprio atto, quindi, ma solo grazie a un atto dell'intelletto, la volontà, intesa come *virtus appetitiva e motiva*, può dirigersi al suo fine: ragione per cui anche la beatitudine, vale a dire il fine ultimo cui la volontà per sua natura tende, non può essere desiderata *per se et directe*, ma solo per il tramite della contemplazione¹⁴³. Questo significa che, secondo Goffredo – e si tratta di una conclusione tipicamente intellettualista¹⁴⁴ –, il pensiero (*actus cogitandi*) è la causa dell'amore (*actus delectionis in voluntate*): la volontà ama Dio perché l'intelletto lo conosce; e tanto più quest'ultimo lo conosce, quanto più essa lo ama. *L'amor Dei* si fonda quindi essenzialmente sulla *visio Dei*: «Dilectio – spiega Goffredo richiamandosi all'*auctoritas* tomistica – est cognitionis terminus, et ubi desinit cognitio, ibi incipit dilectio¹⁴⁵».

Diversamente da Enrico di Gand, il quale – come si è visto – è disposto a riconoscere all'intelletto una mera funzione servile e ministeriale, Goffredo rivendica perciò con risolutezza il suo ruolo di potenza egemone nell'anima. Al contrario, la volontà, privata di qualsiasi autosufficienza e subordinata alla superiore autorità dell'intelletto, è ridotta a docile esecutrice delle direttive della ragione, cui prontamente si uniforma senza possibilità di disattendervi. Ciononostante, agli occhi di Goffredo essa rimane, al pari dell'intelletto, una facoltà libera: anziché sostenere – come ci si aspetterebbe, a questo punto – che la *ratio libertatis* è nei liberi giudizi dell'intelletto, e che il libero arbitrio è perfettamente compatibile con il carattere passivo e causalmente determinato della volontà, il maestro di Liegi si attiene invece rigorosamente alla definizione canonica (quella enunciata nelle *Sententiae* di Pietro Lombardo), per la quale il libero arbitrio è una «*facultas rationis et voluntatis*»¹⁴⁶. Questo perché – come ha posto bene in

actus voluntatis non potest esse nobilior, quia nec magis volitus vel appetitus, ut videbitur, sed est finaliter propter actum alium ipsius intellectus qui est magis volitus et magis habens rationem finis».

¹⁴³ Cfr. *ivi*, 193: «Propter quod etiam beatitudo quae est finis in quem tendit voluntas, in quantum ponitur consistere in aliquo bono creato, quod scilicet appetatur ut maximum bonum inter creata, est visio Dei. Non potest enim appetens velle sibi maius et perfectius bonum quam videre ipsum Deum. Unde actus intellectus in genere actuum est maxime volitus, quia ipse actus voluntatis cuius est aliquid aliud per se obiectum non potest per se et directe esse volitus, ut dictum est. Videtur ergo intellectus esse potentia eminentior simpliciter quam voluntas».

¹⁴⁴ Così è, infatti, anche per Dante: «Quinci si può veder come si fonda | l'esser beato ne l'atto che vede, | non in quel ch'ama, che poscia seconda» (*Par.* XXVIII, vv. 109-111). Cfr. *infra*.

¹⁴⁵ *Quodl.* 11.5, 26; cfr. *ST* II-II, 27, 4, ad 1. Anche in questo caso, l'antecedenza della conoscenza sull'amore va compresa in termini logico-causali, e non comporta pertanto un'effettiva distinzione temporale fra i due atti (cfr. P. E. Langevin, *Nécessité ou liberté*, p. 182).

¹⁴⁶ *Quodl.* 6.7, 161: «[...] liberum arbitrium utrumque includit, quia dicitur esse facultas rationis et voluntatis»; cfr. P. Lombardo, *II Sent.* 24, 3. M. Leone insiste molto su questo punto, che a suo parere dovrebbe indurci a riconsiderare la presunta radicalità dell'intellettualismo di Goffredo di Fontaines: «La principale preoccupazione goffrediana – sostiene Leone – sembra voler essere quella di assicurare la libertà della facoltà razionale ed eguagliare il suo valore a quello della volontà; egli non sembra invece intenzionato a privare la facoltà volitiva della libertà, così da sminuire la sua importanza nella dinamica della scelta etica. [...] Significativamente, nonostante la presenza evidente di una sorta di “determinismo psicologico” dell'intelletto sull'azione della volontà, per Goffredo la libertà e i meriti morali di questa facoltà non risultano essere per niente compromessi» (*Non quaecumque necessitas excludit libertatem*, pp. 216-217). In ciò – conclude Leone – Goffredo prende le distanze dall'intellettualismo (questo sì, indiscutibilmente “radicale”) di Sigieri di Brabante, per il quale la libertà appartiene totalmente ed esclusivamente all'intelletto, e niente affatto alla volontà (cfr. *ivi*, pp. 219-220).

evidenza, fra gli altri, M. Leone – per Goffredo la libertà non implica tanto la possibilità di scelta, quanto piuttosto, in linea con l’insegnamento di Anselmo d’Aosta, la capacità di eseguire rettamente l’operazione cui ciascuna facoltà è preposta¹⁴⁷. A differenza di Enrico di Gand, che ritiene di poter salvaguardare la libertà della volontà soltanto riconoscendole la capacità di autodeterminazione, per Goffredo la volontà è libera proprio in quanto è razionale, ossia in qualità di appetito ontologicamente determinato a perseguire il fine retto che l’intelletto, se non si lascia corrompere dal vizio e dalle passioni, è in grado di indicarle. Pertanto, nella misura in cui tanto l’intelletto quanto la volontà sono preposti al perseguimento del bene umano (il primo individuandolo e la seconda scegliendolo sulla base del pronunciamento razionale), entrambi partecipano, seppur in misura diversa, dell’attributo della libertà. Quest’ultima, infatti – argomenta Goffredo – è una prerogativa propria di tutte e sole le potenze che, essendo radicate in una natura astratta (*potentia radicata in natura abstracta*), qual è quella dell’anima umana, sono immateriali e, di conseguenza, essenzialmente indeterminate¹⁴⁸. Oltre che a motivo dell’immaterialità, grazie alla quale la volontà risulta formalmente libera (*formaliter*), essa deriva la sua libertà dall’intelletto: posto infatti che, come si è appena visto, la volontà ne dipende causalmente, è da questi che originariamente (*originaliter*) essa riceve l’atto e uso della libertà:

[...] Nec etiam talis libertas in eligendo vel repudiando convenit voluntati nisi quia, ut dictum est, radicatur in ratione; in qua etiam radicatur intellectus cuius consideratio non est determinata circa talia ad unum, sed unum et idem potest considerari sub diversis rationibus vel boni et convenientis vel mali et nocivi. Et ideo non male dicitur a quibusdam quod homo habet dominium super suos actus quia habet deliberationem de illis. Ex hoc enim quod ratio deliberans se habet ad opposita, potest voluntas in utraque. Liberam enim electionem sive potestatem sic libere eligendi habet voluntas originaliter in natura rationis vel mentis abstractae dicto modo in qua radicatur;

¹⁴⁷ Cfr. *Quodl.* 6.10, 208: «Libertas enim, prout potest trahi ex dictis Anselmi, *de Libero Arbitrio*, est potestas recta operandi in ordine ad finem non coacta nec prohibita, ita scilicet quod operans ipsum finem et rationem eius et ordinem et habitudinem sui et eorum que sunt ad finem ad ipsum finem agnoscat». Come spiega G. Alliney, in questa prospettiva «l’opzione fra possibilità diverse non è, di per sé, segno di libertà, ma indica semplicemente l’imperfezione dell’oggetto voluto, che può essere giudicato in maniere differenti. Nel caso del bene perfetto la libertà può convivere con la più perfetta necessità proprio perché libertà e necessità si collocano su due piani distinti: la prima, infatti, riguarda la struttura ontologica dell’anima che, di per sé, è priva di elementi materiali; la seconda, invece, si riferisce al modo di agire e, nel caso del bene assoluto, indica la perfezione dell’azione umana, e quindi la compiuta attualizzazione di una potenza costitutivamente libera» (*Goffredo di Fontaines vs. Enrico di Gand*, pp. 58-59).

¹⁴⁸ Cfr. *Quodl.* 6.10, 206-207: «Nec obstat praedictis quod dicitur ab aliquibus quod voluntas libera est, non sic intellectus. Quia voluntas non est potentia libera quia est appetitiva potentia, sed quia est appetitus in ratione, ut ratio dicit idem quod mens secundum quam homo est ad imaginem Dei. Est ergo libera quia est potentia radicata in natura abstracta. Formae enim quae sunt in materia ratione potentialitatis et imperfectionis materiae determinantur et contrahuntur ut modo determinato et materiali secundum aliquid determinatum agant. E contra etiam entia abstracta ratione suae immaterialitatis et abstractionis et ex hoc actualitatis maximae non determinantur in sua operatione ad aliquod ens particulare, sed totum ens eis subes et quantum ad apprehensivam potentiam et quantum ad appetitivam. Habet ergo libertatem simpliciter unaquaque potentia naturae sic abstractae. Hoc est ergo causa libertatis voluntatis in sua operatione, quia est appetitivum in ratione. Sed eadem de causa intellectus habem libertatem, ex eo scilicet quod est apprehensivum in ratione».

formaliter autem eam habet a se ipsa, quia huiusmodi libera electio est subiective ipsius voluntatis. Sed actum et usum huiusmodi libertatis habet voluntas ab intellectu etiam habente libertatem in suo actu ut a causa; quia secundum deliberationem rationis diversas condiciones circa res considerantis potest voluntas actu eligere vel repudiare aliquod apprehensorum¹⁴⁹.

Pertanto, nonostante siano entrambi, soltanto l'intelletto, e non la volontà, è libero in virtù di se stesso¹⁵⁰. La libertà dell'intelletto – spiega il maestro di Liegi – consiste nel fatto che questi, valutando le diverse premesse dell'azione, non è determinato verso un'unica opzione, ma è capace di determinarsi *ad opposita* rispetto a varie possibilità operative¹⁵¹. Il giudizio che informa la volontà non risulta perciò causalmente necessitato dalle proprietà intrinseche dell'oggetto appetibile (come Tommaso, anche Goffredo insiste sul fatto che nessun bene particolare può necessitare le nostre scelte), ma è il risultato, oltre che delle disposizioni morali dell'agente, della libera deliberazione dell'intelletto: sebbene – concede Goffredo – non dipenda da noi il modo in cui gli oggetti ci appaiono di primo acchito, il processo deliberativo che risulta nella *sententia* finale è posto sotto la diretta supervisione dell'intelletto, il quale ne controlla lo svolgimento selezionando le premesse del sillogismo pratico¹⁵². Grazie alla capacità di riflettere sui nostri atti e sui nostri stessi giudizi, possiamo infatti riconsiderare continuamente le premesse del nostro ragionamento, stabilendo liberamente, sulla base dei più svariati criteri (morale, edonistico, utilitaristico...) se prediligere quelle che autorizzano oppure quelle che vietano il compimento dell'azione in questione. La qualità del giudizio pratico dipende quindi dalle qualità morali dell'agente: avremo allora che uno stesso atto di fornicazione apparirà agli occhi dell'intemperante come qualcosa di buono e degno di essere perseguito, mentre dal temperante esso sarà giudicato come un atto biasimevole e da evitare¹⁵³. *Qualis unusquisque est, talis finis videtur ei* – insegnava già Aristotele¹⁵⁴: siamo noi i diretti responsabili dei nostri giudizi, nonché delle scelte che coerentemente ne conseguono.